
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

ORIGINALE

DECRETO SINDACALE

N. 7 DEL 23-02-2021

Oggetto: Individuazione e nomina componenti Nucleo di Valutazione per il
triennio 2021-2022-2023

L'anno  duemilaventuno addì  ventitre del mese di febbraio, il Sindaco Dott. Giuseppe
Mangiapane.

Vista la legge regionale n. 7/92;
Vista la legge regionale n. 26/93;
Vista la legge regionale n° 30/00;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

PREMESSO CHE:

gli EE.LL, individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo

interno e la valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento
dell’azione amministrativa ed il raggiungimento degli obiettivi fissati;

il D.Lgs 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni, in particolare all’art. 14,

ha previsto che ogni amministrazione debba essere dotata di un organismo
indipendente di valutazione della perfomance che dovrà sostituirsi al Nucleo di
Valutazione, istituito ai sensi del D.Lgs. 286/99 e successive modifiche ed
integrazioni;

l’art. 14 sopra citato non costituisce per gli enti locali norma imperativa in quanto

per gli stessi è in vigore l’art. 147 del D.Lgs 267/2000 che al comma 1 recita: “1. Gli
Enti Locali, nell'ambito della loro autonomia normativa e organizzativa,
individuano strumenti e metodologie per garantire, attraverso il controllo di
regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa.”



la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 121 del 09/12/2010, n. 23 del
06/11/2012 e n. 12 del 27/02/2013, ha confermato questa interpretazione
precisando che “l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150 del 2009, non trova
applicazione ai Comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’articolo 16, comma
2, del decreto legislativo n. 150 del 2009) e pertanto la scelta di costituire o meno
l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) rientra nella discrezionalità del
singolo Comune;”
la CIVIT (ora ANAC) con deliberazione n. 13 del 27/02/2013 ha precisato che il

procedimento per la nomina degli organismi indipendenti di valutazione è di
competenza del Sindaco;

RILEVATO che ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 8-bis della L.190/2012 e s.m.i., il
Nucleo di Valutazione verifica, anche ai fini della validazione della Relazione sulla
performance, che i piani triennali per la prevenzione della corruzione siano coerenti con
gli obiettivi stabiliti nei documenti di programmazione strategico- gestionale e che nella
misurazione e valutazione delle performance si tenga conto degli obiettivi connessi
all’anticorruzione e alla trasparenza;

DATO ATTO che il Nucleo di Valutazione verifica i contenuti della Relazione di cui al
comma 14 in rapporto agli obiettivi inerenti alla prevenzione della corruzione e alla
trasparenza, a tal fine,l’Organismo medesimo può chiedere al Responsabile della
prevenzione della corruzione e della trasparenza le informazioni e i documenti necessari
per lo svolgimento del controllo e può effettuare audizioni di dipendenti. L’organismo
medesimo riferisce all’Autorità nazionale anticorruzione sullo stato di attuazione delle
misure di prevenzione della corruzione di trasparenza;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 133 del 15/11/2018 con la quale è stato approvato
il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi ed è stata confermata
l'istituzione del Nucleo di Valutazione,avvenuta con provvedimento Sindacale n.31/2001,
delibere di Giunta n 264 /2004 e 311/2011.

VISTO, in particolare, l'art. 114 del predetto Regolamento che disciplina la composizione,
i requisiti e le funzioni del Nucleo di Valutazione;

PRESO ATTO:

che le citate norme regolamentari prevedono che il Nucleo di Valutazione sia
composto dal Segretario Comunale, che ha il compito anche di assicurare il
necessario raccordo fra l’Organismo di Valutazione e la Giunta e da 3 esperti,di
provata professionalità ,scelti tra professionisti esterni, nominati dal Sindaco per
un periodo non superiore a quello della durata del suo mandato amministrativo;

che l’incarico di componente del Nucleo, fatta eccezione per il Segretario
Comunale, ha durata di tre anni e può essere rinnovato una sola volta;

che alla scadenza del 30/09/2020, il Nucleo poteva continuare ad operare, in
regime di prorogatio, per non più di quarantacinque giorni;

che necessita procedere alla nomina dei Componenti il Nucleo di Valutazione;

RICHIAMATO l’art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che disciplina il ruolo e le funzioni del
Segretario comunale e ne definisce le competenze e considerato che il comma 4 lett. d) del

Decreto Sindacale n.7 del 23-02-2021 COMUNE DI CAMMARATA  Pag. 2 di 2



predetto articolo prevede che il Segretario esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo
Statuto e dai regolamenti o conferitagli dal Sindaco;

DATO ATTO:

che è stata avviata, la procedura di manifestazione di interesse mediante
pubblicazione di avviso con scadenza 22 FEBBRAIO 2021;

che entro il termine di scadenza previsto del 22 FEBBRAIO 2021 sono state
acquisite al protocollo dell’Ente n. 20 domande di partecipazioni alla selezione,
corredate dai rispettivi curricula; (allegato 1)

Che il Sindaco provvede alla individuazione ed alla nomina con Decreto Sindacale,
atteso che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione è fatta "intuitu
personae", ai sensi dell'art. 7, comma 6-quater, del D. Lgs. n. 165/2001.

RITENUTO quindi di procedere alla individuazione ed alla nomina dei componenti il
Nucleo di Valutazione come di seguito:

Avv. Lucia Russotto nata a Mussomeli il 6/6/1984 CF:RSSLCU84H46F830F,
Laurea in Giurisprudenza;

Avv. Loredana Tuzzolino nata a Cammarata il 12/09/1974
CF:TZZLDN74P52B486E, Laurea in Giurisprudenza;

Dott. Jessica Madonia nata a Mussomeli il 13/05/1992 CF:MDNJSC92E53F830G,
Laurea in Giurisprudenza;

D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo – Segretario comunale

Per quanto sopra esplicitato
DECRETA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;

DI INDIVIDUARE E NOMINARE, quali componenti del Nucleo di Valutazione del
Comune di Cammarata, per il periodo 2021-2022-2023 i sigg.ri:

Avv. Lucia Russotto – Presidente;

Avv. Loredana Tuzzolino – Componente

Dott. Jessica Madonia – Componente;

D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo – Segretario comunale – Componente;

DI DARE ATTO che il trattamento economico annuale lordo, per componente,attribuito
al Nucleo di valutazione è pari a €. 3.000,00 comprensivo di tutti gli oneri fiscali e di tutte
le spese sostenute, come previsto dall’avviso pubblico;

DARE MANDATO al Responsabile del servizio personale ad assumere impegno di spesa.

DI DISPORRE che il presente provvedimento e i curricula dei componenti del Nucleo di
Valutazione siano pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione
Amministrazione Trasparente.

Decreto Sindacale n.7 del 23-02-2021 COMUNE DI CAMMARATA  Pag. 3 di 3



         IL SINDACO
Dott.  Giuseppe Mangiapane *

 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Decreto Sindacale n.7 del 23-02-2021 COMUNE DI CAMMARATA  Pag. 4 di 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione del Responsabile della
Pubblicazione che il presente Decreto Sindacale è stato pubblicato  all'Albo Pretorio on line dal
23-02-2021 al 10-03-2021

Lì  11-03-2021

   IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

           ______________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D.ssa  Rossella Maria Stornaiuolo

Decreto Sindacale n.7 del 23-02-2021 COMUNE DI CAMMARATA  Pag. 5 di 5


